Anos(*) Total
Total
2016 4.481,2
2017 3.916,9
2018 3.479,1
2019 3.247,8
2020 3.103,9
2021 3.103,8
2022 3.024,6
2023 2.937,5
2024 (P) 2.770,7

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica
(1) Comprede Agricultura, ganaderia, silvicuturay pesca
P: Datos provisionales

Notas:

242,2
214,5
190,1
186,1
161,1
161,1
1511
138,3
129,5

Sector Agrario

Agricultura, ganaderia,
caza, y servicios
relacionados

222,5
205,9
181,5
177,2
152,0
137,4
s/d
s/d
s/d

Pescay acuicultura

2,5
2,7
14,1
2,9
6,7
3,7

s/d
s/d

DEMOGRAFIA Y ASPECTOS SOCIALES

5.6.3. Serie histdérica de la poblacidédn parada, segin rama de actividad
Miles de personas mayores de 16 afios
(Medias anuales)
Industria
Industria de la
General de la Alimentacién Fabricacion de bebida ITEL T eIy, Industria del papel

excepto muebles;
cesteriay esparteria

161,6 45,2 7,5 52
154,8 46,3 54 4,3
155,0 42,9 57 4,9
151,6 37,6 5,8 3,9
128,7 28,3 3,0 3,5
128,6 40,6 6,4 31
146,7 s/d s/d s/d
145,7 s/d s/d s/d
135,2 s/d s/d s/d

2,6
2,4
1,7
2,6
3,2
3,1

s/d
s/d

En el primer trimestre de 2020, como consecuencia de la declaracién del estado de alarma (Reales Decretos 463/2020y 487/2020) motivado por la pandemia del COVID-19, el tamafio muestral de las primeras entrevistas de EPA en las semanas 11 a 13 ha sido inferior al de otros trimestres,
por lo que los coeficientes de variacion de las estimaciones mas desagregadas pueden ser superiores a lo habitual. Se recomienda consultar las tablas de INEbase relativas a dichos https://ine.es/dynt3/inebase/es/index.htm?padre=979&capsel=1002">coeficientes de variacién.

s/d: Sin datos

Artes graficas y
reproduccion de soportes
grabados

4,9
6,3
4,4
3,7
2,3
1,9

s/d
s/d

Fabricacion de muebles

6,1
6,5
3,3
6,0
1,8
12,1

s/d
s/d

Otras industrias
manufactureras

2,8
2,8
3,6
1,6
51
2,6
s/d
s/d
s/d

Construccion

182,7
150,3
134,8
137,4
1141
114,0
112,0
1111
112,8

Otros
Servicios

36,7
33,7
31,6
35,9
23,2
23,2
27,8
32,3

s/d

GRAFICO 5: Evolucion de la poblacion parada del sector agrario, industriay ramas relacionadas
con el medio ambiente (miles de personas)

300

250

200

150

100

—

e Series2

Total Sector Agrario

Industria General

2016 2017

2018

2019

2020 2021 2022 2023

2024 (P)

GRAFICO 6: Evolucion de la poblacion parada de otros sectores (miles de personas)|

200

180 +

160 ~

140

120 -

100 ~

80 -

60 -

20

23

L 4

A4
p
p

o

Construccion

Otros Servicios

—&— Otras industrias manufactureras

o
A4
*

2016 2017

2018

2019

2020 2021 2022 2023

2024 (P)




