

DEMOGRAFÍA Y ASPECTOS SOCIALES

5.6.3. Serie histórica de la población parada, según rama de actividad
Miles de personas mayores de 16 años
(Medias anuales)

Años(*)	Total	Sector Agrario			Industria							Construcción	Otros Servicios	
		Total (1)	Agricultura, ganadería, caza, y servicios relacionados	Pesca y acuicultura	General	de la Alimentación	Fabricación de bebida	Industria de la madera y del corcho, excepto muebles; cestería y espartería	Industria del papel	Artes gráficas y reproducción de soportes grabados	Fabricación de muebles			
2016	4.481,2	242,2	222,5	2,5	161,6	45,2	7,5	5,2	2,6	4,9	6,1	2,8	182,7	36,7
2017	3.916,9	214,5	205,9	2,7	154,8	46,3	5,4	4,3	2,4	6,3	6,5	2,8	150,3	33,7
2018	3.479,1	190,1	181,5	14,1	155,0	42,9	5,7	4,9	1,7	4,4	3,3	3,6	134,8	31,6
2019	3.247,8	186,1	177,2	2,9	151,6	37,6	5,8	3,9	2,6	3,7	6,0	1,6	137,4	35,9
2020	3.103,9	161,1	152,0	6,7	128,7	28,3	3,0	3,5	3,2	2,3	1,8	5,1	114,1	23,2
2021	3.103,8	161,1	137,4	3,7	128,6	40,6	6,4	3,1	3,1	1,9	12,1	2,6	114,0	23,2
2022	3.024,6	151,1	s/d	s/d	146,7	s/d	s/d	s/d	s/d	s/d	s/d	s/d	112,0	27,8
2023	2.937,5	138,3	s/d	s/d	145,7	s/d	s/d	s/d	s/d	s/d	s/d	s/d	111,1	32,3
2024 (P)	2.770,7	129,5	s/d	s/d	135,2	s/d	s/d	s/d	s/d	s/d	s/d	s/d	112,8	s/d

Fuente: Instituto Nacional de Estadística

(1) Comprende Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca

P: Datos provisionales

Notas:

En el primer trimestre de 2020, como consecuencia de la declaración del estado de alarma (Reales Decretos 463/2020 y 487/2020) motivado por la pandemia del COVID-19, el tamaño muestral de las primeras entrevistas de EPA en las semanas 11 a 13 ha sido inferior al de otros trimestres,

por lo que los coeficientes de variación de las estimaciones más desagregadas pueden ser superiores al habitual. Se recomienda consultar las tablas de INEbase relativas a dichos <https://ine.es/dynt3/inebase/es/index.htm?padre=979&capse=1002> >coeficientes de variación.

s/d: Sin datos

